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ABSTRAKT

Bakalářská práce zjišťuje, jak je Znojemský městský pivovar a.s. schopný

konkurenceschopnosti na tržním prostředí primárně zaměřeného na Jihomoravský kraj se

sekundárním zaměřením na celou Jižní Moravu. K určenému cíli je dosahováno za pomocí

aplikace teorie z teoretické části bakalářské práce.

Teoretická část je věnována převážně základním pojmům z oboru marketingu, jenž jsou

nedílnou součástí praktické části bakalářské práce. Dále je psána v duchu managmentu, který

společně s marketingem řeší otázky strategických úkonů podniku.

Praktická část uvádí na pravou míru momentální postavení Znojemského městského pivovaru

a.s., zmiňuje jeho konkurenci, objasňuje, zda je Znojemský městský pivovar a.s. konkurence

schopný na trhu jak po stránce marketingové, tak po stránce strategické. Práce přináší výsledky

rozmístění konkurenčních značek do konkurenčních podniků a zjišťuje co nejpřesnější přehled

o konkurenci na Znojemském trhu.

Klíčová slova: pivovar, podnik, pivo, reklama, konkurence

ABSACT

The bachelor thesis detects how Znojemský městský pivovar, limited company is able to

compete in a market environment which is primarily focused on the South Moravian Region

with a secondary focus on the whole South Moravia.

The theoretical part is given mainly to the basic concepts of marketing, which are part and

parcel of the practical part of the thesis. Furthermore, it is written in the spirit of management,

which together with the marketing deals with the issues of strategic operations of the

company.

The practical part introduces the current position of Znojemský městský pivovar, limited

company, mentions it;s competition, clarifies whether Znojemský městský pivovar, limited

company is able to compete on the market in terms of marketing and strategic aspects. The

bachelor yields overview of the competition in the Znojmo market.

Key words: brewery, enterprise, beer, advertising, competition
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1 ÚVOD

V 21. století je marketing jedním z nejvíce důležitých a dost často podceňovaných nástrojů

moderní doby. Silný marketing znamená silnou společnost. Ať už se jedná o společnost malou,

střední či velkou, její celkový odběr produktů a služeb je silně závislý na kvalitě marketingu

dané firmy a její konkurence.

20. léta 21. století se mohou pyšnit nárustem vzniku drobných pivovarů, jenž za pomoci

tradičních technologií dávají vzniku kvalitních pivních produktů. Problém však nastává, když

malý pivovar musí konkurovat velkým pivovarům, které si díky moderní technologii vaření

piva mohou dovolit prodávat své produkty za velmi nízké ceny. Další problém nastává, jeli na

jednom trhu více drobných pivovarů, které vedou konkurenční boj nejen mezi velkými

pivovary, ale i mezi sebou. Podnik, jenž má lepší marketing a propracovanější strategické kroky

má vyšší šanci obstát na trhu.

Malé podniky nevěnují marketingu takovou pozornost jako podniky střední či velké. Díky tomu

je vysoká pravděpodobnost, že malý podnik nezvládne konkurenceschopnost na úrovni

několika po sobě jdoucích období, které může ovlivnit cena surovin, daňová politika, lidé jako

takoví, konkurence a neustále se měnící počasí. Díky těmhle faktorům, může vzniknout riziko,

jenž může přinést podniku důsledky, s kterými nebude možné náležitě pracovat.

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě jeho atraktivity, kvality a široké nabídce

produktů. Znojemský městský pivovar a.s. je společnost, kde se daří konkurovat jak větším a

cenově flexibilnějším podnikům, tak i podnikům o stejné či podobné velikosti v kvalitě

produktů.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem je zjistit, jaké má postavení Znojemský městský pivovar a.s. na znojemském

trhu a jeho okolí na základě vnitřní a vnější analýzy podniku a zároveň díky informacím

z dotazníkového šetření.

Z hlediska teoretické části bakalářské práce bude rozebírán marketing jako takový, po němž

bude rozebrán strategický marketing. Následně bude rozebráno prostředí vnitřní a prostředí

vnější, na které bude navazovat jak marketingový, tak podrobněji komunikační mix. Zakončení

teoretické části bude věnováno značce.

V části praktické se rozeberou základní informace o Znojemském městském pivovaru a.s., které

budou doplněny v následující kapitole o historii podniku jako takového.

Dále bude provedena vnitřní analýza, jenž přinese pohled zevnitř pivovaru, a poté vnější

analýza, která přináší obecné informace o vnějších faktorech, jenž ovlivňují podniky na trhu.

Následně bude zhodnocena marketingová činnost probírané společnosti za poslední čtyři roky,

na kterou navážou kapitoly zabývajícími se komunikačním mixem a marketingovým mixem.

Cíl práce: Hlavním cílem práce je zjistit, jak silné je postavení Znojemského městského

pivovaru a.s. ve Znojmě. Provést analýzu vnitřního a vnějšího prostředí. Pomocí osobního

průzkumu různých místních podniků zjistit, v jakém poměru se prodávají různé značky piv,

následně jaká značka má největší zastoupení. Dále zjistit slabé a silné stránky pivovaru.

Nedílnou součástí bakalářské práce bude marketingový a komunikační mix. V závěru vytvořit

SWOT.

11

3 TEORETICKÁ ČÁST

První část bakalářské práce definuje marketing jako takový, dále marketingový mix,

komunikační mix, marketingové prostřední, z nemalé části strategický marketing a jeho

nástroje, na nichž stojí existence Znojemského městského pivovaru a.s., značku a sponzoring.

3.1 Marketing

Pojem marketing vykládá každý autor knižních publikací jinak. Některé definice obvykle pod

tímto pojmem představují pouze prodej a reklamu. Marketing v dnešním světě je třeba chápat

nikoliv jako schopnost prodat, ale ve významu uspokojování potřeb zákazníka. Doslovná

definice zní: Marketing představuje domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké

jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost.

(Kotler & Keller, 2007, s. 38.)

Dle Foreta se lze dívat na celý marketing jako na komunikaci mezi podnikem a zákazníkem,

kde sebemenší chyba na straně komunikace vede k neúspěchu. Z toho důvodu by měly podniky

vynaložit nemalé úsilí i finanční zdroje ke stálé komunikaci se zákazníky. (Foret, 2011a, s. 7.)

Bakalářská práce se věnuje marketingu z důvodu, že je nedílnou součástí Znojemského

městského pivovaru a.s., kde uskutečňuje existenci firmy jako takové a její následné rozvíjení

konkurenceschopnosti na Znojemském trhu a jeho okolí.

3.1.1 Potřeby, přání a požadavky

Potřeby jsou dle Kotlera a Kellera základy, bez nichž lidé nemohou existovat. Člověk potřebuje

ke svému přežití jídlo, kyslík, vodu, oblečení a místo, kde složí hlavu. Lidé potřebují ke svému

životu dokonce i odpočinek, vzdělání, různé reakce a zábavu. (Kotler & Keller, 2007, s. 62)

Potřeby se stávají přáními, tehdy, jakmile jsou zaměřované na specifické objekty, jenž dokáží

potřeby lidí naplnit. Obyvatelé České republiky potřebuji k životu potravu, ale přejí si

svíčkovou nebo smažený řízek s bramborovým salátem, kofolu či alkoholický nápoj. Lidé

z exotických ostrovů potřebují také potravu, avšak si přejí mango, rýži, luštěniny. Přání se vždy

utváří ve společnosti, v nichž je člověk od mala vychováván. (Kotler & Keller, 2007, s. 62)

Požadavky jsou tužby po daných, jedinečných výrobcích, jenž jsou podpořeny schopností za ně

zaplatit. Nejeden člověk si přeje drahou značku auta, avšak ne každý je schopný si dané auto

luxusní značky pořídit. Kotler & Keller, 2007, s. 62)
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3.1.2 Pravidla pro úspěšný marketing

Dle Ing. Rastislava Zachara je nutno se držet určitých pravidel v marketingovém světě, zdali

chce být podnik či osoba úspěšná. Jedním z důležitých pravidel je pravidlo: Co stačilo včera,

dnes už neplatí. Podniky sází na skutečnost, kde reklama v rádiu či na internetu je klíčová pro

úspěšné získání a udržení zákazníka. Klíčová je reklama skrze spokojené zákazníky či klienty,

jenž je zpravidla kvalitnější než jiné formy placené reklamy.

Dalším pravidlem je pravidlo: Obchodní úspěch sám nepřijde. Jestliže má být podnik na trhu

úspěšný, musí mít vedení i zaměstnanci zápal pro věc. Avšak těžká dřina a zápal neznamená


[…]


některé klíčové informace od respondentů. Otázky, které obsahoval dotazník jsou v seznamu

příloh na konci bakalářské práce.

Návrhové řešení řešilo kvalitu čepování piva, které je doposud neustálené a nemá žádný pevný

vzor. Dle úvahy je to tak důležitá skutečnost, že se ji musí věnovat momentálně více času než

vymýšlení inovací či tvorba reklamních sdělení z toho důvodu, že správně načepované pivo

udává vizitku Znojemskému městskému pivovaru a.s. jako takovému a buduje marketing vždy

tou správnou cestou. Ačkoliv náklady na kvalitní kurzy jsou drahé a na první pohled se zdají,

že jsou zanedbatelné, tak opak bývá pravdou.

Na závěr by mělo být zmíněno, že práce splnila své cíle, které byly v úvodu uvedeny.
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8 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník

Znojemský městský pivovar a.s.

Znalosti zákazníka, jeho rozhodování a vztahu ke značkám je pro každý podnik velmi důležitá.

Zvlášť důležitá je pro malý pivovar, jenž se nachází na ulici Hradní. Díky výsledkům dotazníku

může pivovar zjistit, jaký má vlastně vliv na už tak velkém konkurenčním trhu, kde největším

konkurentem bývají značky velkých pivovarů, jenž moderními technologiemi dokáží vytvořit

velký objem pivních produktů za minimální cenu, avšak často s absencí správné chuti.

Názory a poznámky lidí jsou velice důležité.

1. Jaká značka piva se vám vybaví jako první?

2. Vyjmenujte 5 značek piv, které si vybavíte a které se prodávají na Znojemsku.

3. Jak často konzumujete pivo?

a. Pivo nepiji

b. Pivo piji příležitostně (maximálně 4krát za měsíc)

c. Pivo piji často (více než 4krát za měsíc)

4. Kolik piv průměrně vypijete doma (za jeden večer) nebo při jedné návštěvě hostinského

zařízení?

5. V jakém poměru konzumujete pivo doma x v restauračním zařízení? (procenty - např. 30

% / 70 %)

6. Ohodnoťte, které z faktorů Vás ovlivňují při výběru piva (1 – nejvíce ovlivňuje, 5 –

nejméně ovlivňuje)

a. Cena

b. Kvalita

c. Druh piva (ALE, ležák, IPA...)

d. Pasterizace

e. Filtrování

f. Hořkost

g. Ověřená značka

h. Baví mne jejich reklama

7. U následujících tvrzení rozhodněte, do jaké míry se s nimi ztotožňujete (1 – plně se

ztotožňuji, 5 – vůbec se neztotožňuji)

a. Pivo nakupuji ve velkých supermarketech

b. Pivo nakupuji ve specializované prodejně

c. Preferuji piva z velkých pivovarů

d. Preferuji piva z minipivovarů

e. Upřednostňuji speciální druhy piva (IPA, APA…)
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f. Pivo rád/a piji doma

g. Pivo rád/a piji v restauraci

8. Slyšeli jste o obnově značky Znojemské pivo?

a. Ano, vím, že značka existuje a pivo kupuji

b. Ano, vím, že značka na trhu existuje, pivo jsem ochutnal/a, ale nekupuji ho

c. Ano, vím, že značka na trhu existuje, ale nikdy jsem pivo neochutnal/a

d. Ne, nevím, že se prodává Znojemské pivo

e. Ne, nezajímá mě to

f. Jiné:

9. Co se vám vybaví, když se řekne Znojemské pivo?

10. Ochutnali jste někdy Znojemské pivo? (ANO / NE)

11. Pokud ano, chutná vám? (Pokud ne, přeskočit tuto otázku)

12. Je pro vás cena Znojemského piva přijatelná?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

13. Víte, kde se dá koupit Znojemské pivo? (ANO / NE)

14. Navštívili jste někdy restaurační zařízení, kde se Znojemské pivo prodává? (ANO / NE)

15. Pokud ano, navštívili jste toto místo za účelem koupě/ochutnání Znojemského piva?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím, nepamatuji si

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

16. Setkal/a jste se s reklamou upozorňující na Znojemské pivo?

a. Ano, reklamu si vybavuji

b. Ano, ale reklamu už si nevybavím

c. Nevím, nepamatuji si

d. Nejsem si jistý/á

e. Ne, reklamu jsem nikdy nikde neviděl/a

17. Vyberte tři kritéria, pomocí kterých popíšete, jak na Vás reklama Znojemského pivovaru

působí:

a. Nápaditá

b. Zvláštní

c. Hravá

d. Vlezlá

e. Působí pozitivně

f. Nudná
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g. Veselá

h. Ohraná

i. Zajímavá

j. Působí negativně

k. Nijak na mě nepůsobí

18. Navštívil/a jste webové stránky

Znojemského pivovaru? (ANO / NE)

19. Pokud jste webové stránky

navštívil/a, dozvěděl/a jste na nich

potřebné informace?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím, nepamatuji si

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

20. Kdybyste byl/a ředitelem

Znojemského pivovaru, co byste

udělali proto, aby se Znojemské pivo

stalo známějším a na trhu úspěšným:

21. Vaše pohlaví (Muž / Žena)

22. Věk

a. 18 – 25

b. 26 – 40

c. 41 – 55

d. 56 – a více

23. Odkud pocházíte?

a. Znojmo a jeho příměstské části

b. Okres Znojmo – do 20 km od

Znojma

c. Okres Znojmo – dál než 20 km

od Znojma