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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Martin Teleki
nazev: Marketing Znojemského městského pivovaru a.s.
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Martin PŘIBYL, Ph.D.
Celkovy: 73
pripominky: Práce je celkově na dobré úrovni, místy se však autor dopouští vlastních úvah, které nejsou podloženy, například u návrhu proškolit personál v rétorice uvádí, že tento návrh povede k "Odhadovaný počet oslovených lidí díky kurzu: od 5000-50000", uvítal bych, kdyby se autor detailněji věnoval návrhům, kde je možné lépe stanovit přínos, například zmíněné komunikaci na sociálních sítích apod.

Výhrady mám ke zpracované SWOT analýze, kdy Příležitosti vnímám již jako návrhy autora.

otazky: Jak konkrétně autor doloží pravdivost tvrzení: "V roce 2018 tedy efektivnost propagace služeb ze strany pivovaru byla nejvyšší."? (str. 38) a jaký je přínos kapitoly 4.3.3.?
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